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Ordonan?a Cur?ii (Camera a ?aptea) din 30 septembrie 2015 (cerere de decizie preliminar? 
formulat? de Szekszárdi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság – Ungaria) – Jácint Gábor 

Balogh/Nemzeti Adó- és Vámhivatal Dél-dunántúli Regionális Adó F?igazgatósága

(Cauza C-424/14)1 

(Trimitere preliminar? – TVA – Directiva 2006/112/CE – Articolele 213 ?i 214 – Nedeclararea 
începerii unei activit??i – Scutire pentru întreprinderile mici – Sanc?iune)

Limba de procedur?: maghiara

Instan?a de trimitere

Szekszárdi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant: Jácint Gábor Balogh

Pârât?: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Dél-dunántúli Regionális Adó F?igazgatósága

Dispozitivul

Articolul 213 alineatul (1) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind 
sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? trebuie interpretat în sensul c? nu se opune unei 
legisla?ii na?ionale care impune unei persoane impozabile s? declare începerea unei activit??i 
economice atunci când veniturile din aceast? activitate nu dep??esc plafonul scutirii pentru 
întreprinderile mici ?i când persoana impozabil? nu inten?ioneaz? s? exercite o activitate 
impozabil?.

Dreptul Uniunii trebuie interpretat în sensul c? nu se opune ca o amend? administrativ? s? 
sanc?ioneze nerespectarea de c?tre o persoan? impozabil? a obliga?iei sale de a declara 
începerea unei activit??i economice atunci când veniturile din aceast? activitate nu dep??esc 
plafonul scutirii pentru întreprinderile mici. Este de competen?a instan?ei de trimitere s? aprecieze 
dac?, în cauza principal?, sanc?iunea aplicat? este conform? cu principiul propor?ionalit??ii.
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